
Manual de instrucciones.
Compresor.

 de dos pistones,
aire continuo sin aceite

MAR-75 1HP.
MONO.

Pag.1



Detalle A 

Detalle B 

A

B

Despiece y esquema de montaje. Compresor MAR-75

1

2

3

4

5

6

8

9

10

11

12

14 15

17

2

18

18

20

2

21

22

25

24

23

14

15

16

11

10

9

28

7

4

5

3

2

16

7

13

19

13

29

30

31

32

33

34

33

32

31

30

29

36

37

38

37

39

35

26

8

27

42 43 44 45

4

10

8

Pag.2

40

41



Descripción: 
Compresor de aire continuo de 1 H.P., 230 v y 50hz., monofasico de doble piston, sin aceite ni mantenimiento. 
Cararteristicas: 
- Cabezal: aluminio l-2630. 
- Aire efectivo: 170 l/min. 
- Desplazamiento piston: 375 l/min. 
- Presion maxima: 4,5 bar. 
- r.p.m.: 1360 
- Longitud cable elctrico: 3 metros. 
- Conexion salida: enchufe rapido. 
- Peso: 17 kg. 
- Dimensiones: 42x38x18 cm. 
- Sistema: valvulas y piston en seco, con segmentos de teflon. 
- Certificado CE. 
Instrucciones de uso. 
No es conveniente trabajar a presión máxima sin necesidad, es muy importante que se regule el compresor, por medio
de la VALVULA SEGURIDAD COMPRESOR (fig.3), a la presión necesaria para el trabajo a desarrollar. Obteniendo una
larga y perfecta duración del compresor. 
Los compresores KRIPXE están equipados con protector térmico, especial para desconectar el compresor en caso de
sobre carga del motor, conectándose automáticamente al recuperar la carga habitual. 
Las mangueras a utilizar con este modelo de compresor son las de goma rígida. No es recomendable el uso de 
mangueras de plástico, o de inferior calidad a la indicada. 
Cambio de segmentos (fig.37): 

1. Quitar los 12  TOR. M5X50 DIN 912 (Fig. 5) de la UNION CULATAS (fig.6)  separando esta, el PLATO VALVULA 
COM. (fig.8) y la CAMISA CILINDRO (fig.11) del MOTOR COM. MONOFASICO 1H.P. (fig.12). 

2. Quitar los 4 TOR. R./CH. Nº 6X16 DIN 7971 (fig.16). 
3. Quitar la TAPA CUERPO (fig.15) 
4. Aflojar los 2 TOR. ALLEN M5X18 DIN 912  (fig.41). y separar el CUERPO INF. BIELA (fig.39) del CUERPO SUP. 

BIELA (fig. 40). 
5. Extraer el CUERPO SUP. BIELA (fig. 40). 
6. Sobre el CUERPO SUP. BIELA (fig. 40) proceder a quitar los 3 TOR. M3X10 DIN EN ISO 2009 (fig.35) y separar 

la BRIDA PISTON (fig.36) y el ARO BRIDA PISTON (fig.38) que sujetan los segmentos (fig.37). Reponer por los 
nuevos. 

Nota: al proceder al montaje, montar las piezas por el orden inverso al que se han desmontado. Comprobar la posición 
correcta del PLATO VALVULA COM. (fig.8), BRIDA PISTON (fig.36) y BIELA COMPLETA (fig.10), para ello existen 
puntos de referencia, detalles A y B. 
Cambio de válvulas (fig.32 y 33): 

1. Quitar los 12  TOR. M5X50 DIN 912 (Fig. 5) de la UNION CULATAS (fig.6) separando esta y el PLATO VALVULA 
COM. (fig.8) del MOTOR COM. MONOFASICO 1H.P. (fig.12). 

2. Sobre el PLATO VALVULA COM. (fig.8) proceder a quitar los 2 TOR. M3X6 DIN EN ISO 1207 (fig.29) y separar el 
PROTECTOR VALVULA (fig.31), la VAL.(1 ADMISION 1 COMPRESION) (fig.32) y la VAL. TEFLÓN (1
ADMISION 1 COMPRESION) (fig.33) posteriormente proceder a la sustitución de las piezas estropeadas. 

Nota: al proceder al montaje, montar las piezas por el orden inverso al que se han desmontado. Comprobar la
posición correcta del PLATO VALVULA COM. (fig.8), para ello existe un punto de referencia, detalles B. 

Cambio de biela (fig.10): 
1. Quitar los 12  TOR. M5X50 DIN 912 (Fig. 5) de la UNION CULATAS (fig.6)  separando esta, el PLATO VALVULA 

COM. (fig.8) y la CAMISA CILINDRO (fig.11) del MOTOR COM. MONOFASICO 1H.P. (fig.12). 
2. Quitar los 4 TOR. R./CH. Nº 6X16 DIN 7971 (fig.16). 
3. Quitar la TAPA CUERPO (fig.15) 
4. Aflojar los 2 TOR. ALLEN M5X18 DIN 912  (fig.41). y separar el CUERPO INF. BIELA (fig.39) del CUERPO SUP. 

BIELA (fig. 40). 
5. Extraer el CUERPO SUP. BIELA (fig. 40) y sustituir por la nueva. 

Nota: al proceder al montaje, montar las piezas por el orden inverso al que se han desmontado. Comprobar la posición 
correcta del PLATO VALVULA COM. (fig.8), BRIDA PISTON (fig.36) y BIELA COMPLETA (fig.10), para ello existen
puntos de referencia, detalles A y B. 
Otros cambios: 
La reposición de cualquier pieza que sea posible se efectuará teniendo en cuenta la posición que guarda según el
despiece. 
Pistolas a utilizar: 
Para obtener el máximo rendimiento de los compresores KRIPXE deben utilizar todas nuestras pistolas haciendola de 
aire continuo. 
 

nº REF. DESCRIPCIÓN CANT. nº REF. DESCRIPCIÓN CANT.
1 002078-0100 ASA TRANSPORTE COMPRESOR 1 24 002048-0600 GRAPA CABLE 1
2 006658-0600 TOR. ALLEN M6 X20  DIN 912 6 25 002049-0600 CABLE CONEXIÓN COM. 1
3 002400-3600 VALVULA SEGURIDAD COMPRESOR 2 26 002050-0100 TAPON PIE 1
4 002059-3600 FILTRO COMPLETO 2 27 002700-0508 ADAPT. ESP. MANG. 129 08 MM 1
5 002022-0600 TOR. M5X50 DIN 912 12 28 004450-3614 ENCH. MULTIPRESA R.M. 140 1/ 4 1
6 002021-3600 UNION CULATAS 1 29 002031-0600 TOR. M3X6 DIN EN ISO 1207 8
7 002024-0600 JUNTA CULATA 2 30 002033-0600 ARANDELA ELAST 3,2 DIN 6798'A' 8
8 002029-3600 PLATO VALVULAS COM. 2 31 002052-0300 PROTECTOR VALVULA 4
9 002032-0600 JUNTA TORICA 63X2,5 2 32 002030-0500 VAL.(1 ADMISION 1 COMPRESION) 4

10 002058-3600 BIELA COMPLETA 2 33 002082-0300 VALVULA TEFLON (1 ADMISION 1 C 4
11 002020-5000 CAMISA CILINDRO 2 34 002051-3300 PLATO VALVULAS 2
12 002074-0600 MOTOR COM. TRIFASICO 1H.P 1 35 002014-0600 TOR. M3X10 DIN EN ISO 2009 6
13 002069-0600 VENTILADOR 2 36 002013-0500 BRIDA PISTON 2
14 002003-3600 CIGÜEÑAL COMPLETO 2 37 002011-0500 SEGMENTO 4
15 002006-0100 TAPA CUERPO 2 38 002012-0500 ARO BRIDA PISTON 2
16 002005-0600 TOR. R./ CH. Nº 6X16 DIN 7971 8 39 002008-0000 CUERPO INF. BIELA 2
17 002039-4602 BASE DELANTERA 1 40 002025-0000 CUERPO SUP. BIELA 1
18 002042-0100 TAPETA BASE 2 41 002010-0600 TOR. ALLEN M5X18 DIN 912 1
19 002057-3600 VENTOSA Y TORNILLO 4 42 002035-0500 SOP. FILTRO 1
20 002046-3600 CONDENSADOR 1 43 002037-0300 FILTRO 1
21 002047-0600 INTERRUPTOR 10 A - 250 V 1 44 002036-4300 SEPARADOR FILTRO 1
22 002019-0600 PASACABLE 1 45 002038-0600 SEGURO SOP. FILTRO 1
23 002040-4602 BASE TRASERA (CON AGUJERO) 1

Pag.3



IMPORTANTE Advertencias de seguridad:
-Antes de la puesta en marcha del compresor verificar la tensión y frecuencia de la corriente.  
-La puesta en marcha de este aparato debe efectuarse en vacío. 
-Pulverizar o pintar alejado del compresor. (No pintar o pulverizar cerca del compresor). 
-Consulte con su proveedor las diferentes opciones de trabajo de este compresor. 
Mantenimiento: 
Ver la orientación y posición de las piezas al desmontarlas para lograr un montaje perfecto. 
Nota: Mantener las juntas en sus alojamientos.
Anomalías. 
En general producidas por el mal uso deI compresor. 
Asistencia técnica: 
- Garantizamos la asistencia técnica para todos nuestros productos; consulte a su 
distribuidor; disponemos de recambios para todos los modelos de nuestra fabricación. 
- KRIPXE, S.A. se reserva el derecho de efectuar modificaciones en todos sus 
productos, sin previo aviso. 
Garantía. 
Todos nuestros fabricados están totalmente garantizados en todas sus piezas contra 
cualquier vicio o defecto de fabricación. Garantía válida durante DOS AÑOS. No nos 
hacemos responsables del uso inadecuado de este artículo. 
 
  

DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD “CE” 

Nosotros KRIPXE, S.A. Pol. Ind. Nº. 3, Calle Mecànics 9 46120 ALBORAYA (Valencia) España. 
Declaramos, bajo nuestra única responsabilidad, que el siguiente accesorio intercambiable que modifica la 
función de un compresor de aire comprimido, cumple con todos los requisitos esenciales para la salud y 
seguridad de las siguientes Directivas Europeas y Normas Armonizadas. 

Descripción: Compresor de dos pistones. Año de construcción: 2011 
Fabricante: KRIPXE, S.A. Directivas Europeas: 98/37 CE 
Modelo: MAR-75 Normas Armonizada: UNE EN 292-1 y UNE EN 292-2 

ÍNDICE: 
Despiece y esquema de montaje.             Pág.2 
Descripción.               Pág.3 
Instrucciones de uso.              Pág.3 
Importante: Advertencias de seguridad.             Pág.4 
Mantenimiento.               Pág.4 

Anomalías.               Pág.4 
Asistencia técnica.               Pág.4 
Garantía.                Pág.4 
Declaración de conformidad “CE”.             Pág.4

 

OTROS FABRICADOS <KRIPXE> 
Equipos para lacas y pinturas.

Pistolas para proyectar todo tipo de pinturas.
Copas de viscosidad / Enchufes rápidos para aire.

Filtros, Reguladores y Lubricadores para instalaciones de aire.

KRIPXE, S.A Pol. Industrial, nº 3 - Calle Mecànics - Nave, 9. Apartado Correos, 19. 46120 - ALBORAYA (Valencia) 
España Tel. 34-961856305. Fax. 34-961857594. 

E-mail: kripxe@kripxe.com http://www.kripxe.com

Pag.4



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




